

No. of Printed Pages : 6

EPA-01

**BACHELOR DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

**Term-End Examination
December, 2025**

(Elective Course : Public Administration)

EPA-01 : ADMINISTRATIVE THEORY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

*Note : Answer the questions as per the
instruction given in each Section.*

Section—I

Note : *Answer any **two** of the following
questions in about **500** words each.
Each question carries 20 marks.*

1. 'Gulick and Urwick were interested in dealing with administration as a whole.' Examine with reference to Gulick's elements of administration and Urwick's principles of organisation. 20

2. 'Weber's theory of bureaucracy is part of his theory of domination'. Explain along with major characteristics of bureaucracy. 20
3. Define coordination and discuss its significance and techniques. 20
4. 'Departmental system is the oldest and most important method of doing government work'. Explain with reference to the types and bases of departmentation. 20

Section—II

Note : *Answer any four of the following question in about 250 words. Each question carries 12 marks.*

5. Define Public Administration and discuss its scope and domain. 12
6. Distinguish between traditional and development administration. 12
7. Examine the principles of Scientific Management enunciated by F. W. Taylor. 12
8. What is representation bureaucracy ? Highlight its need and significance. 12
9. What do you understand by 'Generalists' and 'Specialists' in administration ? Explain the relationship between the two. 12

10. Describe unity of command and explain the factors effecting it and also the exceptions to this principle. 12
11. 'Supervision' requires good supervisors'. Explain. 12
12. Define responsibility and explain its various types. 12

Section—III

Note : *Answer any two of the following question in about 100 words each. Each question carries 6 marks.*

13. 'Administration operates in the context of society of which it is a part'. Comment in the light of Public Administration-Sociology relationship. 6
14. Describe bounded rationality. 6
15. Bring out dysfunctions of informal organisations. 6
16. Explain major task of different types of staff agencies. 6

EPA-01

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

(बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : लोक प्रशासन)

ई.पी.ए. -01 : प्रशासनिक सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक भाग में दिये गये निर्देशानुसार लिखिये।

भाग-I

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. 'गुलिक तथा उर्विक प्रशासन के विषय में सामान्य अभिरुचि रखते थे।' गुलिक के प्रशासन के तत्वों और उर्विक के संगठन के सिद्धान्त के सन्दर्भ में परीक्षण कीजिये। 20

2. वेबर का नौकरशाही सिद्धान्त प्रभुत्व के सिद्धान्त का ही एक अंग है। नौकरशाही की विशेषताओं के साथ व्याख्या कीजिये। 20
3. समन्वय को परिभाषित कीजिये तथा उसके महत्त्व एवं तरीकों की चर्चा कीजिये। 20
4. 'सरकार का कामकाज चलाने की सबसे पुरानी और महत्त्वपूर्ण व्यवस्था विभागीय व्यवस्था है।' विभागीकरण के प्रकार तथा आधार के सन्दर्भ में व्याख्या कीजिये। 20

भाग—II

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

5. लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिये तथा उसके विषय-क्षेत्र और प्रभाव-क्षेत्र की चर्चा कीजिये। 12
6. परम्परागत तथा विकास प्रशासन के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिये। 12
7. एफ. डब्ल्यू. टेलर द्वारा प्रतिपादित वैज्ञानिक प्रबन्धन के सिद्धान्तों का परीक्षण कीजिये। 12
8. प्रतिनिधि नौकरशाही क्या है ? उसकी आवश्यकता तथा महत्त्व को उजागर कीजिये। 12

9. प्रशासन में सामान्यज्ञों एवं विशेषज्ञों से आप क्या समझते हैं ? दोनों के बीच के सम्बन्ध की व्याख्या कीजिये। 12
10. समादेश की एकता का वर्णन कीजिये तथा इसे प्रभावित करने वाले कारकों के साथ सिद्धान्त के अपवाद की व्याख्या कीजिये। 12
11. 'निरीक्षण को अच्छे निरीक्षकों की आवश्यकता होती है।' व्याख्या कीजिये। 12
12. उत्तरदायित्व को परिभाषित कीजिये तथा उसके विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिये। 12

भाग—III

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।

13. 'प्रशासन उस समाज के सन्दर्भ में कार्य करता है जिसका वह एक हिस्सा है।' लोक प्रशासन तथा समाजशास्त्र सम्बन्ध के सन्दर्भ में टिप्पणी कीजिये। 6
14. सीमित तार्किकता क्या है ? 6
15. अनौपचारिक संगठनों की कमियों को उजागर कीजिये। 6
16. विभिन्न प्रकार के कर्मचारी अभिकरणों के मुख्य कार्यों की व्याख्या कीजिये। 6

× × × × ×